• Cópia do Parecer Técnico n04 da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Convênio n° 03/2009, aprovando a prestação de contas do Funbio referente à execução do 

convênio no período de 01112/2010 a 31/12/20 I O. 

• Cópia da Solicitação de Reembolso n0004/2011, emitida pelo Funbio, no valor de 

R$61.086,92 (sessenta e um mil, oitenta e seis reais e noventa e dois centavos), aprovada 

pelos membros da Comissão, a ser debitada da conta da CSA (referente ao TCCA 1112007), 

haja vista que apenas recursos desta conta foram executados até o momento. 

Atenciosamente, 

lima. Sra. 
ROSA LEMOS DE SÁ

[...]

A prestação de contas relativa ao período de 01 de dezembro a 31 de dezembro de 2010 
encontra-se de acordo com o Anexo 02 do Convênio 003/2009 (Faixas de execução de 
recursos em projetos de investimentos em unidades de conservação), à fi. 276, cabendo 
destacar: 

a. Foram executados R$179.595,05 (cento e setenta e nove mil, quinhentos e 
noventa e cinco reais e cinco centavos) no período, conforme planilha anexa (fls. 
496) "Demonstrativo da Alocação de Recursos e Execuçao dos ProjetosD 

apresentada pelo Convenente (Funbio), restando por executar R$12,8 milhões 
nos projetos em desenvolvimento à época.

[...]

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Convênio n003/2009 

pelo Convenente (fi. 500). Além dos depósitos, a aplicação financeira das contas pré-existentes 
gerou rendimentos de R$295.909,48 (duzentos e noventa e cinco mil, novecentos e nove reais 
e quarenta e oito centavos) no período. Solicita-se que nas próximas prestacões de contas seja 
incluída coluna indicando a situacão do TCCA como "em andamento· ou "quitado·. 
Futuramente serão necessárias outras classificações, a serem discutidas. 

3. Por todo o exposto, conclui-se que os serviços prestados encontram-se em confonnidade com 
a cláusula quinta, parágrafo segundo, do Convênio n003/2009, autorizando-se a Solicitação de 
Desembolso nO 004/2011 no valor de R$61.086,92 (sessenta e um mil, oitenta e seis reais e 
noventa e dois centavos), a ser debitada da conta da CSA (referente ao TCCA 11/2007), haja 
vista que apenas recursos desta conta foram executados até o momento. 

4. Fica condicionada a aprovação das próximas prestações de contas ao cumprimento das três